Elementy pracy organicznej i pracy u podstaw w programie Towarzystwa Filomatów (1817–1823)

Słowa kluczowe

Towarzystwo Filomatów, Zgromadzenie Filaretów, pozytywiści warszawscy, praca organiczna, praca u podstaw, oświecenie powszechne, modernizacja

Streszczenie

Towarzystwo Filomatów założone 1 (13) października 1817 r. na Uniwersytecie Wileńskim wpisywane jest tradycyjnie w romantyczny nurt historii tajnych związków studenckich i niepodległościowych pierwszej połowy XIX w. Tymczasem w programie proponowanym przez członków towarzystwa, głoszonych przez nich hasłach, a także prowadzonych działaniach można odnaleźć elementy, które stanowiły części składowe programu pozytywistów warszawskich w drugiej połowie XIX w. Cały okres funkcjonowania Towarzystwa Filomatów ukierunkowany był głównie na działania mające na celu szeroko pojęte oświecanie społeczeństwa. W programie studentów wileńskich pojawiły się także wzmianki o potrzebie zmiany stosunków społecznych, modernizacji rolnictwa, rozwoju oświaty i upowszechnieniu podstawowej edukacji wśród najniższych warstw społecznych.

Towarzystwo Filomatów założone 1 (13) października 1817 roku¹ na Uniwersytecie Wileńskim tradycyjnie wpisywane jest w romantyczny nurt historii tajnych związków studenckich i niepodległościowych pierwszej połowy XIX wieku. Tymczasem w programie proponowanym przez członków towarzystwa, w głoszonych przez nich hasłach, jak i w prowadzonych działaniach można odnaleźć elementy, które stanowiły części składowe programu pozytywistów warszawskich w drugiej połowie XIX wieku.

Żeby jednak ta nasza konwersacja nie była przyjemnym tylko próżnowaniem, rzucana była różnymi czasy myśl, aby przepisać jakikolwiek porządek, aby przyjąć postać rzetelnego towarzystwa².

Owocem tych przemyśleń stał się projekt ustaw autorstwa Adama Mickiewicza i Tomasza Zana, poprawiony następnie przez Jeżowskiego i przyjęty ostatecznie 1 (13) października 1817 roku. W gronie członków-założycieli znaleźli się: Adam Mickiewicz, Brunon Sucheccki, Erazm Poluszyński, Józef Jeżowski, Onufry Pietraszkiewicz oraz Tomasz Zan³.

Do powstania związku doprowadziły czysto prywatne pobudki studentów. Początkowy cel ukierunkowany był na ich własny rozwój intelektualny oraz wzajemną pomoc, co dokładnie opisują Ustawy

W mniemaniu filomatów bez solidarności nie można zbudować silnego państwa⁹.

Bezpośrednio po uchwaleniu przez Towarzystwo Filomatów pierwszych ustaw podjęto dyskusję dotyczącą kształtu nowego stowarzyszenia, jego liczebności oraz zadań. Jeżowski w swym przemówieniu z 14 (26) października 1817 roku podsunął pomysł wydawania

⁷ A. Kamiński, op. cit., s. 311–312.

⁸ Od 1819 r. Towarzystwo Filomatów tworzyło sieć związków zależnych, do których należały: Związek Przyjaciół, Związek Naukowy, Towarzystwo Przyjaciół Pożytecznej Zabawy, Zgromadzenie Filaretów, Związek Naturalistów Krajowych, Związek Aplikantów, Związek Poetów „Kastala”, Filadelfiści Błękitni.

Indywidualna praca i osiągnięcia danego filomaty miały składać się na dobro wspólne związku, a z czasem całego społeczeństwa.

Powyższe poglądy znalazły swe odzwierciedlenie w poprawionych Ustawach Towarzystwa Filomatycznego Wileńskiego, przyjętych 23 czerwca (5 lipca) 1818 roku: „§1 Doskonalenie się własne, przykładanie się według możliwości do wzmagania powszechnego oświecenia, udzielanie wszelkiej wzajemnej pomocy celem jest Towarzystwa Filomatycznego”¹¹.

Filomaci nie potrafili jednak określić formy gremium oraz wzajemnych zależności pomiędzy nim a Rządem towarzystwa. Dodatkowo czas pochłaniały sprawy bieżące, zarówno administracyjne, jak i naukowe, dlatego obrady w tej kwestii zawieszono do wiosny 1820 roku. Od 19 (31) marca do 23 czerwca (5 lipca) 1820 roku, podczas posiedzeń naukowych wydziałów¹⁵, filomaci prezentowali uwagi dotyczące formy planowanego pisma. Ostatecznie nie udało im się powołać do życia periodyku, jednakże zgromadzone przez nich przemyślenia w tym względzie doskonale obrazowały mentalność i poglądy młodego pokolenia w

Kolejnym przedsięwzięciem Towarzystwa Filomatów, wyrażającym dążenia pozytywistyczne, stała się praca nad instrukcją do zbierania wiadomości o szkołach. Inicjatywa w tym względzie należała do Teodora Łozińskiego, który 6 (18) stycznia 1820 roku, na posiedzeniu powszechnym naukowym, zgłosił wniosek dotyczący zbierania wiadomości o uczniach szkół prowincjonalnych²⁸. W odniesieniu do programu związku propozycję swą motywował w następujący sposób: „Przedmiotem prac i starań naszych jest dobro ogólne całego kraju, zasadzone na rozkrzewianiu oświaty, bo pomyślność jakiego narodu, nie może być jak tylko owocem światła udzielonego każdej klasie

Dodatkowo młodzi działacze zobowiązani byli do nawiązania bliższego kontaktu z wybraną szkołą, w celu poznania sposobu jej funkcjonowania, panujących zwyczajów oraz wytypowania zdolnych uczniów.

Sprawa zbierania informacji o szkołach została wznowiona dopiero w następnym roku. 25 marca (6 kwietnia) 1821 roku, na posiedzeniu Związku Przyjaciół, z inicjatywy Franciszka Malewskiego zawiązano Komitet Statystyczny³⁶. Jego zadaniem miało być ułożenie instrukcji, według której członkowie Zgromadzenia Filaretów podczas wakacji 1821 roku sporządzaliby opis statystyczny kraju. Pomysłodawca, uzasadniając swój projekt, zauważył, że dokładne poznanie stanu ziem polskich pozwoli skutecznie ukierunkować działania filomackie, a co za tym idzie przyniesie zadowalający skutek³⁷. Komitet Statystyczny odbył sześć posiedzeń od 26 marca (7 kwietnia) do 15 (27) czerwca 1821 roku³⁸. W wyniku prowadzonych prac zgromadzono francuskie i niemieckie dzieła dotyczące statystyki, tablicę statystyczną powiatu wileńskiego, mapę guberni wileńskiej³⁹. Ostatecznie, 15 (27) czerwca redakcję instrukcji powierzono Michałowi Rukiewiczowi oraz Franciszkowi Malewskiemu.

Na koniec filomata wezwał do tworzenia związków naukowych, sztuk pięknych i rękodzielniczych⁴³.

Istotne spostrzeżenia można odnaleźć w piśmie filomaty Kazimierza Piaseckiego, czytany na dwóch posiedzeniach Związku Przyjaciół

⁴³ Ibidem, s. 383–389.

20 marca (1 kwietnia) i 17 (29) maja 1821 roku. Podtrzymując ogólny w szeregach towarzystw trend oświecenia publicznego, wyróżnił on cztery potrzeby. Pierwsza odnosiła się do „ulepszenia w narodzie oświecenia, przemysłu, rolnictwa, handlu, a do tego własności pospolicitych”⁴⁴.

cit., t. 5, s. 90–96.

⁵¹ A. Kamiński, op. cit., s. 347.

Nie dziwi więc fakt, iż towarzystwo zmieniało swój charakter. Większą wagę przywiązywano do działalności obywatelskiej i kształtowania ducha, jednakże priorytetem filomatów nadal pozostawała młodzież.

15 (27) października 1821 roku filomaci przyjęli uchwałę zmieniającą dotychczasową nazwę na Towarzystwo bez nazwiska. Ogólnie rzecz biorąc, był to okres przejściowy, w trakcie którego pracowano nad sformułowaniem nowych ustaw. Ujrzały ono światło dzienne wiosną 1823 roku. Towarzystwo bez nazwiska przemianowano na Białych.

Precursors of Positivistic Catchphrases. Elements of Organic Work in the Program of the Filomat Society (1817–1823)

Keywords

Filomat Society, Filaret Assembly, Warsaw positivists, organic work, universal enlightenment, modernization

Summary

The Filomat Society was founded on October 1 (13), 1817, at the University of Vilnius. Traditionally, it is considered to be a part of the romantic trend of the history of secret student and independence unions from the first half of the 19th century.

Elemente der organischen Arbeit und der Arbeit an der Basis im Programm der Gesellschaft der Filomaten (1817–1823)

Schlüsselworte

Gesellschaft der Filomaten, Bund der Filareten, Warschauer Positivisten, organische Arbeit, Arbeit an der Basis, allgemeine Aufklärung, Modernisierung

Zusammenfassung

Die Verein der Filomaten, gegründet am 1. (13.) Oktober 1817 an der Universität Vilnius wird traditionsgemäß mit der romantischen Strömung der Geschichte der geheimen Studenten- und Unabhängigkeitsvereine in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts in Zusammenhang gebracht.

Элементы органической работы и труда у основания в программе Общества филоматов (1817–1823)

Ключевые слова

Общество филоматов, Общество филаретов, варшавские позитивисты, органическая работа, труд у основания, социальное просвещение, модернизация

Краткое содержание

Общество филоматов основанное 1 (13) октября 1817 г. в Виленском университете принадлежит, как принято, к романтическому направлению

истории тайных объединений студентов и патриотических объединений 1-ой половины XIX в. Тем не менее, предлагаемая членами объединения программа, девизы, а также осуществляемые действия состояли из элементов, которые явились частями программы варшавских позитивистов во 2-ой половине XIX в.